
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18  DEL  13/02/2020 

  BIBLIOTECA COMUNALE. CORSO DI FORMAZIONE PER LETTORI VOLONTARI 
DEL PROGETTO NATI PER LEGGERE. APPROVAZIONE QUOTA DI ISCRIZIONE AL 
CORSO. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   tredici , del mese di   Febbraio , alle ore 12:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Lia Piraccini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  30 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  07/02/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/02/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SERVIZI CULTURALI Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 10/02/2020 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  30 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  18 del 13/02/2020             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  30  del 07/02/2020 

  BIBLIOTECA COMUNALE. CORSO DI FORMAZIONE PER LETTORI 
VOLONTARI DEL PROGETTO NATI PER LEGGERE. APPROVAZIONE 
QUOTA DI ISCRIZIONE AL CORSO. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SERVIZI CULTURALI 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la Biblioteca Comunale aderisce dal 2008 al progetto nazionale “Nati per 
leggere”, e di cui fanno parte L'Associazione Culturale Pediatri, l'Associazione Italiana Biblioteche e il 
Centro per la salute del bambino con l'obiettivo di promuovere la lettura ad alta voce rivolta ai bambini 
da 0/6 anni;

DATO atto che parte fondante del progetto è la formazione di gruppi di Lettori Volontari che 
prestino la propria collaborazione per la diffusione delle finalità del progetto al fine di incentivare la 
pratica della lettura ad alta voce rivolta a bambini da 0 a 6 anni;

DATO altresì atto che la Biblioteca Comunale di Cattolica ha organizzato già quattro corsi per 
lettori volontari, l'ultimo nel 2016, e che si ritiene necessario proporre un nuovo corso per far crescere il 
gruppo di volontari che già seguono le attività della biblioteca;

VISTO che i corsi ufficiali per lettori volontari, riconosciuti dalla Associazione Nati per 
Leggere, vengono tenuti dal Centro per la salute del bambino/onlus con sede a Trieste con uno schema 
e articolazione del programma fornito dallo stesso Centro i cui esperti e formatori del corso sono 
professioni accreditati dall'Associazione con un costo fisso a carico delle Amministrazioni richiedenti di 
€ 1.464,00 (1.200,00 + iva 22%);



DATO atto che la formazione prevede da parte degli iscritti al corso, la partecipazione 
obbligatoria ad almeno 10 ore di lettura nell'ambito delle iniziative organizzate dalla biblioteca;

VALUTATO dover richiedere ai partecipanti al corso, previsti in numero massimo di 30, una 
quota di partecipazione che vada a compensare parte delle spese sostenute e che sia anche incentivo alla 
effettiva frequenza del corso stesso e alla partecipazione alle successive attività di lettura in biblioteca;

RITENUTO congruo fissare in € 20,00 la quota da richiedere ad ogni iscritto per selezionare la  
partecipazione di un pubblico fortemente motivato;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di organizzare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono totalmente richiamate e 
trasfuse, il quinto corso per lettori volontari Nati per Leggere presso la Biblioteca Comunale di  
Cattolica al fine di incentivare ed ampliare le attività di promozione alla lettura nella fascia 0-6  
anni fissando in € 20,00 la quota di partecipazione per ogni partecipante;

2) di stabilire  che l'iscrizione al  corso viene effettuata  da ogni  partecipante con bonifico bancario 
intestato a Servizio Tesoreria Comunale_ Unicredit specificando la causale del versamento “Corso 
Nati  per  Leggere  2020”  sul  c.c.  intestato  al  Comune  di  Cattolica  ;  IBAN 
IT20Z0200867750000010557764; 

3) di dare atto che le somme derivanti dall'incasso delle quote di iscrizione andranno introitate sul cap. 
5640000 “Proventi derivanti dalla vendita di libri, pubblicazioni, servizi culturali e attività didattica”  
del bil. 2020  p.d.c. 3.01.02.01.004;

4) di demandare a successivo atto del Dirigente Settore 2 l'approvazione del piano di spesa del corso 
dando atto che le spese faranno carico sui  capitoli  del settore e precisamente sul  cap. 2877000 
“Spese  per  l'organizzazione  di  mostre,  manifestazioni,  convegni  per  la  promozione  turistico-
culturale”  p.d.c.  1.03.02.02.005  e  2877002  “Spesa  cataloghi,  servizi  e  attività  didattiche”  p.d.c. 
1.03.02.11.999;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore 2;
6) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici:   Servizi  Finanziari, 

Ufficio IVA/Entrate, CCP;
7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  18 del 13/02/2020             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI LIA PIRACCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  18 del 13/02/2020             Pag. 5 di 5


